PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             от 25.03.2014                                                                               №  98
  ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы

«Молодежь Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района» на 2014 год

В   соответствии  с  Бюджетным  кодексом   Российской   Федерации, постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 09 апреля 2013 года № 113 «Об утверждении порядка разработки,  утверждения   и   реализации    ведомственных   целевых  программ  в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района», Уставом   Старощербиновского   сельского поселения Щербиновского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» на 2014 год» (прилагается).

2. Расходы на финансирование ведомственной целевой программы «Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» на 2014 год  производить в пределах средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, утвержденных на эти цели.

3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова):

1) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

2) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль  за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление  вступает  в  силу со дня его официального опубликования.
Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района

                                         В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 25.03.2014 №  98

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»
на 2014 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» на 2014 год

	Наименование ведомственной

целевой программы

(далее – Программа)
	ведомственная целевая программа «Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района»  на 2014 год

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная Распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 года № 1760-р;
Закон Краснодарского края от 04 марта  1998 года № 123-КЗ «О государственной  молодежной политике в Краснодарском крае»

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Цель и задачи Программы
	цель:

развитие и реализация потенциала молодежи в интересах Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

задачи:
гражданское и военно-патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан;

формирование здорового образа жизни молодежи Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

информационное  обеспечение реализации государственной молодежной политики

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2014 год

	Объемы и источники

финансирования Программы
	Источник финансирования

2014 год
БДО+БПО (руб)

Бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
54000,00
ИТОГО

54000,00

	Индикаторы

целей Программы
	количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание;

количество молодежи, участвующей в культурно - досуговых мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской деятельности в молодежной среде;

	количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на повышение общественно-политической активности молодежи;

	количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни

1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется

путем реализации программы и цель программы
Государственная молодежная политика является системой формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России, следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны, обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности.

Государственная молодежная политика формируется и реализуется органами государственной власти и местного самоуправления при участии молодежных и детских общественных объединений, неправительственных организаций и иных юридических и физических лиц.

В целях реализации государственной молодежной политики в Старощербиновского сельском поселении Щербиновского района разработана настоящая Программа, которая ориентирована преимущественно на молодых людей  в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также на молодые семьи.
Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. В то же время перед российским обществом стоит вопрос о необходимости минимизации издержек и потерь, которые несет Россия из-за проблем, связанных с социализацией молодых людей и интеграцией их в единое экономическое, политическое и социокультурное пространство.

Стратегические цели молодежной политики в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района и Краснодарском крае в целом, и определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах государства и общества.

Молодежная политика разрабатывается и реализуется в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района с учетом социально-экономического развития на основе следующих принципов:

выделения приоритетных направлений;

учета интересов и потребностей различных групп молодежи;

участия молодых граждан в разработке и реализации приоритетных направлений государственной молодежной политики;

взаимодействия государства, институтов гражданского общества и представителей бизнеса;

информационной открытости.

Выполнение мероприятий Программы будет направлено на достижение основной цели Программы - развития и реализации потенциала молодежи в интересах Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

гражданское и военно-патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодых граждан Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

формирование здорового образа жизни молодежи Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

информационное обеспечение реализации государственной молодежной политики.
Предусматривается осуществление мероприятий, направленных на реализацию проектов по гражданскому, духовно-нравственному патриотическому воспитанию молодежи:

противодействие негативному влиянию на молодежь деструктивных религиозных организаций;

развитие положительного отношения молодежи к общественным ценностям;

формирование и продвижение образа успешного молодого россиянина.

Программой предусматривается проведение мероприятий по следующим направлениям:

организация и проведение мероприятий с целью выявления одаренных молодых людей в области культуры;

активизация участия молодежи в общественной жизни Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района;

поддержка художественного творчества молодежи, воспитание потребности в освоении ценностей Кубанской и национальной культуры, повышение интереса к участию в культурной жизни общества, организация и проведение молодежных конкурсов по различным жанрам искусства;
поддержка развития массового молодежного спорта;

формирование и развитие клубов для подростков и молодежи по месту жительства;

развитие детского и молодежного отдыха;

поддержка организации досуга и летнего отдыха подростков и молодежи.

профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений в молодежной среде.

Планируется осуществление деятельности по следующим направлениям:

усиление противодействия злоупотреблению наркотическими средствами в молодежной среде;

усиление роли общественности в защите прав молодежи;

организация системы работы по месту жительства в целях осуществления первичной профилактики наркомании, безнадзорности, правонарушений в молодежной среде и правовой защиты молодежи;

пропаганда здорового образа жизни.

Для реализации Программы планируется осуществление мероприятий согласно приложению.

2. Перечень и описание программных мероприятий
 Перечень мероприятий Программы изложен в приложении к Программе.

При определении расчетов финансирования мероприятий Программы за основу взяты данные о фактических затратах по мероприятиям, осуществленным в предыдущие годы реализации Программы, с учетом замечаний и предложений по оптимизации расходов.

3. Управление программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляет организационно-правовой отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. Должностным лицом, ответственным за реализацию программы является инструктор по работе с детьми и молодежью организационно-правового отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. Структурным подразделением ответственным за координацию мероприятий Программы является организационно-правовой отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Организационно-правовой отдел администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района  осуществляет мониторинг реализации Программы, готовит ежеквартальный отчет о ходе реализации Программы, предоставляет их в финансово-экономический отдел администрации Старощербиновского сельского поселения  Щербиновского района, несет ответственность за реализацию Программы в целом.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.
Всего для реализации Программы необходимо выделение денежных средств из бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в сумме 54000 (пятьдесят четыре тысячи) рублей.
4. Индикаторы целей программы и описание ожидаемых результатов реализации  Программы

Индикаторами целей Программы являются:

количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание;
количество молодежи, участвующей в культурно-досуговых мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской деятельности в молодежной среде;
количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на повышение общественно-политической активности молодежи;
количество молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни.
Предполагается, что реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

развитию положительного отношения молодежи к позитивным ценностям российского общества;

формированию и продвижению образа успешного молодого россиянина;

выявлению и развитию индивидуальных особенностей личности, содействию интеллектуальному развитию молодых граждан, повышению их творческого потенциала;
повышению уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан;
улучшению здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения наркомании и алкоголизма в молодежной среде, роста безработицы среди молодежи;
развитию социальной инфраструктуры для молодежи;
росту общественно-политической и деловой активности молодежи.
5. Срок реализации Программы

Срок реализации  Программы – 2014 год.

6. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации

	№ п/п
	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1.
	Отсутствие средств в бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программы

	2.
	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	3.
	Сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

	4.
	Изменение федерального или краевого законодательства
	оперативное реагирование на изменения федерального или краевого законодательства в части принятия соответствующего муниципального правого акта

7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности расходования бюджетных средств проводится посредством анализа достижения целевых показателей и объемов финансирования Программы за 2013 год.

8. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 09 апреля 2013 года № 113 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района».

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      В.Г.Подолянко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе

«Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновский район» на 2014 год

Перечень и описание программных мероприятий ведомственной целевой программы

«Молодежь Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» на 2014 год

	№ п/п
	Наименование варианта финансирования (БДО+БПО)
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования (руб.)
	Результат реализации мероприятий
по годам

	всего
	2014 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1
	Создание условий для гражданского и патриотического воспитания, творческого и интеллектуального развития молодежи

	1.1
	БДО+БПО
	Конкурсно-развлекательная

программа для школьников и молодежи «А ну-ка, парни!»
	создание условий для самореализации молодого человека
	2014 г
	6000
	6000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятии: 150  чел

	1.2
	БДО+БПО
	Конкурсно-развлекательная

Программа для молодежи «Мисс весна-2014»

	создание условий для самореализации молодого человека
	2014 г
	6000
	6000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 150 чел

	1.3
	БДО+БПО
	Спортивно-развлекательная программа «Один за всех и все за одного!»
	увеличение количества подростков  и молодежи в спортивно-досуговых мероприятиях
	2014 г
	2000
	2000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 100 чел

	1.4
	БДО+БПО
	Открытый фестиваль современного молодежного творчества» Сумасшедшая весна»
	гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание нравственных и волевых качеств
	2014 г
	10000
	10000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 300 чел

	1.5
	БДО+БПО
	Цикл игровых развлекательных программ «Здоровое лето»
	Создание условий для организации досуга подростков в летний период
	2014 г
	9000
	9000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 700

	1.6
	БДО+БПО
	Игровая познавательная программа для школьников «Остров сокровищ»
	Создание условий для организации досуга подростков
	2014 г
	2500
	2500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 100

	1.7
	БДО+БПО
	Спортивная программа для молодежи «Хочешь быть здоровым – будь: Это правильный путь!»
	Профилактика наркома-нии, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, популяризация здорового образа жизни

	2014 г
	1000
	1000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 70

	1.8
	БДО+БПО
	Тематическое мероприятие для молодежи «Умей сказать Нет!
	Профилактика наркома-нии, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

	2014 г
	1000
	1000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 100

	1.9
	БДО+БПО
	Выставка «Здоровое поколение-большие перспективы»

	воспитание нравственных и волевых качеств у молодежи
	2014 г
	1500
	1500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 100

	1.10
	БДО+БПО
	Лекторий «Будьте бдительны»
	правила поведения молодежи в местах массового скопленния
	2014 г
	1000
	1000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 200

	1.11
	БДО+БПО
	Фестиваль детского и  молодежного творчества «Страна талантов»
	выявление и поддержка творческих детей и подростков
	2014 г
	6500
	6500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 150

	1.12
	БДО+БПО
	Беседа-лекция «Подросток и закон»
	патриотическое воспитание подростков и молодежи
	2014 г
	500
	500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 200

	1.13
	БДО+БПО
	Конкурс рисунков «Я имею право»
	гражданское и патрио-тическое воспитание молодежи
	2014 г
	1000
	1000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 70

	1.14
	БДО+БПО
	Фотовыставка «Память живет в фотографиях»
	сохранение преемствен-ности поколений, создание условий для самореализа-ции личности молодого человека, усвоение исторических фактов

	2014 г
	2000
	2000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях:150

	1.15
	БДО+БПО
	Торжественные проводы в ряды Вооруженных сил России «Защитники Отечества»

	гражданское и патриоти-ческое воспитание молодежи
	2014 г
	500
	500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 300

	1.16
	БДО+БПО
	Благотворитель-ная акция «Творческая открытка ветерану»
	преемствен-ность поколений, патриотическое воспитание среди молодежи
	2014 г
	1000
	1000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 70

	1.17
	БДО+БПО
	Акция «Герои живут рядом»
	патриотичес-кое воспи-тание среди молодежи

	2014 г
	1000
	1000
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 200

	1.18
	БДО+БПО
	Тематическая программа для школьников ко Дню флага России
	патриотичес-кое воспи-тание среди молодежи
	2014 г
	500
	500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 150

	1.19
	БДО  +БПО
	Тематическая программа для школьников и молодежи ко Дню образования Краснодарского края «Ой, да Краснодарский край»

	патриотичес-кое воспи-тание среди молодежи
	2014 г
	500
	500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 600

	1.20
	БДО+БПО
	Торжественные проводы в ряды Вооруженных сил России «Служи, солдат»
	гражданское и патрио-тическое воспитание молодежи
	2014 г
	500
	500
	количество молодежи, принявшей участие в мероприятиях: 180

	ИТОГО

	54000
	54000

Глава

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                                                                              В.Г.Подолянко